
 

 

 ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 45 
del 24/06/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE  DELLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2012. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno2015, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 8.30 in seguito a regolari inviti si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   5 0 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che l’art. 208, 1° comma, del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 (Codice della strada) dispone che i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della strada sono devoluti alle 
Regioni, Province e Comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, 
delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 
 
  Ricordato che: 
- il comma 4 del suddetto art. 208 del decreto legislativo n. 285/1992, come modificato da ultimo dall’art. 40 della legge 
29 luglio 2010, n. 120, dispone che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai predetti Enti è destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e 
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 3, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di prevenzione per il personale di cui alle lettere d bis) ed e) del comma 
1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5 bis del presente articolo ed a interventi a favore della mobilità ciclistica; 
- ai sensi del comma 5 del suddetto art. 208, i comuni determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da 
destinare alle finalità di cui al comma 4, ferma restando la facoltà di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 
50 per cento dei proventi alle finalità sopra indicate e che ai sensi del comma 4 dell’art. 40 della legge 29 luglio 2010, 
n. 120 la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie è determinata dalle amministrazioni a 
consuntivo, attribuendo carattere di priorità ai programmi di spesa già avviati o pianificati; 
 
  Visto, altresì l’art.142, commi 12-bis, 12-ter e 12 quater, del codice della strada; 
 
  Ritenuto di dovere determinare per l’anno 2015 in adempimento delle norme sopra riportate, la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada; 
 
  Dato atto che il relativo stanziamento di entrata da prevedere nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015  
ammonta a € 150.000,00 di cui: 
- €. 75.000,00 per sanzioni di violazioni al Codice della strada; 
- €.   5.000,00 per sanzioni di violazioni di leggi e regolamenti; 
- €. 70.000,00 per sanzioni di violazione al codice della strada di cui all’art.142 del C.d.s., come modificato dall’art.25 
della legge n.120/2010; 
 
Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il parere 
favorevole in ordina alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di destinare i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del Nuovo 
Codice della Strada previsti per l’anno 2015 come segue: 

 



 

 Pag. 2/2 

                                                                  
 
 
 
2) per l’anno 2015, di destinare le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del nuovo 
codice della strada di cui all’art.142 del C.ds., come modificato dall’art.25 della legge n.120/2010, vengono destinati, in 
termini percentuali, come sotto determinato, imputando la spesa ai corrispondenti interventi del bilancio 2015: 
 

- 50,00 % del totale a Ente proprietario della strada, imputando il trasferimento all’intervento 
130105 per €.35.000,00; 
- 50,00 % del totale al miglioramento della sicurezza stradale nel periodo invernale ( intervento 
1080103 “Prestazioni di servizi ( viabilità circolazione stradale )” per €. 35.000,00; 
 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D. lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

            % 
 

Quota prevista 
Bilancio 

dal decreto 

Note Intervento di bilancio 
 
 

Miglioramento della sicurezza stradale:      
 
Non meno del 25% 
 

30.000,00 
 

    500,00 

Manutenzione 
Strade 

Educazione 
stradale 

1080103 
1040202 

 
 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente: 
 
Non meno del 12,5% 

 
25.000,00 

 

 
Segnaletica 

 
Parte interv.1080103 
 

 
 
Non meno del 12,5% 
 

 
19.500,00 

Canone 
apparecchiatura 

accertamento 
infrazioni 

 
 

 
1030104 

 

Totale  €. 75.000,00   



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 45 del 24/06/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


